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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřená na metodologické aspekty kariérového poradenství. Zabývá

se terminologickou diskuzí ohledně definice pojmu poradenství a oblastmi jeho využití

v kontextu vzdělávání dospělých. Věnuje se poradenskému procesu, jeho struktuře,

nástrojům a specifikám v kariérovém poradenství. Analyzuje širokou škálu nástrojů pro

poradenství – od základních poradenských technik po digitální a specifické komplexní

prostředky. Možnosti praktického využiti nástrojů jsou ilustrované případovou studií,

v rámci které jsou porovnávány dva programy poradenství pro dlouhodobě nezaměstnané.

Klíčová slova

Poradenství, poradenství v dalším profesním vzdělávání, kariérové poradenství,

poradenský proces, nástroje poradenství
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Abstract

Following bachelor‘s thesis is devoted to methodological aspects of career counseling. It

deals with the terminological discussion of counseling-related concepts and its areas of

application in the context of adult education. The thesis is focused on a counseling process,

structure, tools and specifics in career counseling. It provides an analysis of wide range of

counseling tools from basic counseling techniques to specific digital and complex means.

Practical implementation of the tools is illustrated with a case study within which two

counseling programs for the long-term unemployed are compared.

Keywords

Counseling, guidance, counseling in further professional education, career guidance,

counseling process, counseling tools
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ÚVOD

Téma poradenství v profesním vzdělávání nebo kariérového poradenství do značné

míry souvisí s radikálními změnami ve světě práce – globalizace, technologické pokroky,

demografické změny a následné rozšíření a zvýšení konkurence na trhu práce. Mění se

chápaní kariéry a vztah mezi jedincem a organizací. V neustále se měnících podmínkách

nemají určité skupiny lidí šanci zorientovat se a obstát na trhu práce bez odborné pomoci,

kterou nabízí poradenství.

Cílem této bakalářské práce je analýza nástrojů používaných v poradenském

procesu v dalším profesním vzdělávání, zejména nástrojů kariérového poradenství a jejich

specifik.

Cíl práce lze rozdělit na dílčí podcíle:

- zjistit, které vymezení pojmu poradenství je nejvhodnější pro kontext dalšího

profesního vzdělávání;

- stanovit možnosti využití kariérového poradenství a obecnou strukturu

poradenského procesu;

- popsat nástroje poradenství a jejich aplikaci v jednotlivých etapách poradenského

procesu;

- uvést příklady a specifika využití poradenských nástrojů v praxi.

Je důležité zmínit, že práce se nezabývá psychologickým poradenstvím, nýbrž se

věnuje odbornému konzultování, zejména kariérovému poradenství, které se kryje

s ostatními oblastmi poradenství v dalším profesním vzdělávání a je nejlépe metodologicky

zajištěno. Poradenství je zkoumáno v obecné rovině, bez zaměření na určitou cílovou

skupinu účastníků nebo poradenský přístup, protože předmětem práce jsou metodologické

prvky – proces a nástroje poradenství.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je věnována terminologické diskuzi

ohledně konceptu poradenství, porovnání různých pojmů spojených s poradenstvím

(consulting, counseling, guidance), významu a jednotlivým oblastem poradenství v dalším

profesním vzdělávání. Dále jsou vysvětleny cíle a struktura poradenského procesu

a popsána specifika komunikace v poradenském procesu.
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Druhá kapitola je zaměřená na nástroje v poradenském procesu. Jsou zde

vysvětlené základní poradenské techniky. Zvláštní podkapitoly jsou věnované specifikám

diagnostických nástrojů, digitálních nástrojů a popisu několika ukázek komplexních metod

jakými jsou například skupinové poradenství, narace či metody aktivizace klienta.

V poslední kapitole jsou pro praktické znázornění porovnány dvě případové studie

– programy poradenství pro dlouhodobě nezaměstnané. Předmětem analýzy jsou v daných

případech proces a nástroje poradenství.

Na značnou aktuálnost tématu poradenství pro další profesní vzdělávání ukazuje

velké množství relevantních sociálních projektů, manuálů, a zároveň absence

fundamentálních praktických ukotvení terminologie a metodologie. Nejprozkoumanější

jsou psychologické aspekty poradenství – zejména v určitých psychologických směrech

a oblastech psychologie (manželské, krizové, forenzní poradenství). Další často

zkoumanou oblastí je poradenství v pedagogice a školství. Existuje také řada monografií,

disertací a výzkumů na pomezí psychologie a sociální práce zaměřených na poradenství

pro specifické ohrožené skupiny. Velice diskutovaným tématem je kariérové poradenství

v kontextu rozvoje kariéry. Nejnovější periodika a konference v oblasti kariérového

poradenství jsou zaměřené na téma hodnocení efektivity poradenství, vzdělávání poradců,

work-life balance, digitální nástroje v poradenství a multikulturní aspekty.

V České republice se kariérovému poradenství částečně věnuje Úřad Práce

a Centrum Euroguidance (založeno v rámci celoevropského programu), jež nabízí řadu

informačních a vzdělávacích aktivit a aktuálních publikací. V komerčním sektoru

se kariérové poradenství ještě nestalo běžnou součástí péče o zaměstnance.

Důležitým zdrojem a prvotní inspirací pro tuto bakalářskou práci je příručka

Metodika poradenské práce pro Další profesní vzdělávání (Drobná a kol., 2008). Mezi

stěžejní zdroje k teoretickým východiskům poradenství patří publikace Baštecké,

Freibergové, Muhičové, Hansenové, Hodanové, Gabury, Pauknerové a Memorandum

o celoživotním učení. Pro téma poradenských nástrojů bylo použito několik metodických

příruček, publikace Zunkera, Jigau, Freibergové, Peavyho, články Langera.

Bakalářská práce má z metodologického hlediska deskriptivní a analytickou

povahu. V prvních dvou kapitolách jsou použité metody generalizace, komparace

a systémové analýzy. Pro praktickou ilustraci poradenských nástrojů je v třetí kapitole

použita metoda případové studie a další srovnávání dvou případů.
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1 KONCEPT PORADENSTVÍ A PORADENSKÉHO PROCESU

1.1 Význam poradenství ve vzdělávání dospělých

Jak uvádí Dryden (2005, s. 7), poradenství je hojně používaný pojem, ale široce

nepochopená činnost. Z důvodu, že pod tento termín spadá široká škála činností, je v každé

oblasti svého využití vymezován jiným způsobem, nicméně základ každé definice tvoří

klient, poradce a spolupráce mezi nimi za účelem vyřešení určitého problému. Poradenství

lze považovat za kvalifikovanou péči v jakékoli oblasti (zdravotnictví, psychologie,

sociální služby, management, podnikatelská činnost atd.), ve které klient obdrží od poradce

odpověď na zřetelné dotazy, které ho zajímají, nebo pomocí poradce sám hledá odpověď.

Zvláštnost poradenství spočívá v jeho podkladu, „poradenské interakci“ mezi klientem

a konzultantem, stejně jako jeho specifickém zaměření – klient obdrží pouze informace

a podporu, kterou potřebuje k řešení konkrétního problému, dostává podněty a návody

k svépomoci.

1.1.1 Poradenství, konzultování a související terminologie

„Poradenství je aplikovaná teoretická i praktická disciplína, která vznikla z potřeby

pomáhat lidem v nesnázích a která se zabývá závažnými lidskými problémy“ (Valentová,

2005, s. 40).

Nejvhodnější definicí poradenství jako předmětu dané práce, která klade důraz na

zodpovědnost klienta, je vymezení poradenství jako procesu, při kterém profesionál

ve vztahu partnerské spolupráce poskytuje jedinci (páru, rodině, skupině, organizaci)

informace, rady při řešení problému, vedení a podporu přiměřeně k životní situaci člověka

a jeho životním cílům a potřebám tak, aby se zlepšila schopnost jedince se ve své životní

situaci orientovat a na základě využití vlastních sil a zdrojů okolí ji co nejlépe řešit nebo

přijmout rozhodnutí, včetně přijetí zodpovědnosti za důsledky svého rozhodnutí (Baštecká

2009, s. 99).

Užší pojetí, zaměřené na poradenství jako psychologickou pomoc, nabízí Drapela

(1995, s. 100). Poradenství popisuje jako preventivní proces, který vytváří podmínky pro

osobní růst klientů, a jako proces nápravný, který především odstraňuje zábrany
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osobnostního rozvoje u klientů a pomáhá jim řešit jejich problémy. Tato definice

naznačuje určitou pasivitu klienta jako subjektu preventivního a nápravného procesu

a obsahuje jenom část poradenského procesu vymezeného v předchozí definici.

V českém jazyce pod pojmem „poradenství“ rozumíme širokou škálu různorodých

činností, zatímco v angličtině existují minimálně tři koncepčně odlišné termíny –


[…]


povolání a zaměstnání, poradenství při změně povolání a rekvalifikace, poradenství pro

specifické skupiny klientů a poradenství profesně-psychologické. Bylo zjištěno,

že nezbytnými prvky poradenského procesu jsou poradce, klient a komunikace mezi nimi.

Struktura poradenského procesu se stanovuje podle jeho cílu. Vzhledem k tomu,

že jednotlivý proces poradenství je postavený na interakci mezi poradcem a klientem a je
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vždy určitým způsobem unikátní, neexistuje jednotný postup, jakým by měl probíhat

poradenský proces. Různé přístupy ke struktuře poradenského procesu se dají zobecnit

do čtyř etap. Jejích délka a obsah se odvíjí od potřeb klienta, kterými jsou identifikace

zakázky, předávání informací, diagnostika aktuální situace klienta, vytvoření

individuálního plánu rozvoje a podpora v jeho realizaci.

Realizace následujicího podcíle – popis nastrojů a jejich aplikace v poradenském

procesu, spočívá v rešerších řády příruček pro kariérové poradenství a následné analýze

nástrojů, které jsou sjednoceny do těchto skupin: základní poradenské techniky,

diagnostické, digitální a specifické komplexní nástroje. Daná práce není vyčerpávajícím

popisem poradenských nástrojů, ale analyzuje prostředky běžně používané v praxi

kariérového poradenství. Neexistují stanovená kritéria, co lze považovat za poradenský

nastroj. Kritéria nemusí být explicitně pojmenována a jejích aplikace zaleží

na kompetencích, zkušenostech a kreativitě poradce.

Podstatou poradenského procesu a základem většiny nástrojů je komunikace.

Proto velká řada nástrojů jsou vlastně komunikačními technikami nebo způsoby vedení

rozhovoru. Jednotlivé nástroje jsou aplikované v návaznosti na základní poradenské

techniky – pozorování, rozhovor, naslouchaní, analýzu materiálů a informací o uchazeči.

Z širokého spektra nástrojů, které poradenství čerpá z psychologie, ale i jiných oborů,

vybírá poradce podle potřeb konkrétního klienta a cílů poradenství. Pro použiti řady

nástrojů je vyžadována určitá kvalifikace (například některé psychodiagnostické metody),

odborná příprava a specifické kompetence. Nejvíce metodicky rozpracované jsou

diagnostické nástroje. Nabývají na významu digitální nástroje pro kariérové poradenství,

kam patří jak psychodiagnostické testy, databáze informaci pro profesní orientaci, tak

i složitější poradenské systémy využívané především službami zaměstnanosti. Existují

komplexní nástroje, například práce s příběhy, jejichž účelem je jak diagnostika, tak

i aktivizace klienta.

Posledním dílčím podcílem bakalářské práce bylo uvést příklady využití

poradenských nástrojů v praxi, což bylo realizováno formou případové studie, která

ilustruje poradenský proces v praxi podpory dlouhodobě nezaměstnaných. Vybrané

organizace mají odlišný přístup k poskytování poradenských služeb- oba mají své výhody

a nevýhody. První komplexní třífázový proces je spíše vhodný pro klienty, kterým chybí

představa o vlastních možnostech profesní orientace a situaci na trhu práce. Druhý přistup

– poskytování aktuálních odborných informací a rozvoj praktických dovedností je

55

vhodnější pro klienty, kteří už mají určité pracovní zkušenosti a orientaci na trhu práce,

ale potřebují znalosti a dovednosti k samotnému procesu vyhledávaní a získávaní práce.

Oba případy jsou zajímavými ukázkami poradenské praxe, ale mají prostor pro zlepšení,

zejména v oblasti zprostředkování informací o službách, individuálním přístupu

ke klientům a využití digitálních nástrojů. Důvodem volby těchto dvou případů byla

skutečnost, že jeden ilustruje counseling poradenství jako komplexní pomoc a druhý

counseling poradenství jako odborné rady. Oba případy mají podobnou cílovou skupinu.

Rozbor konkrétního poradenského procesu s jednotlivým klientem by mohl poskytnout

hlubší porozumění specifik aplikaci určitých poradenských nástrojů, ale v rámci

stanoveného cíle jsou uvedené případy dostačujícími příklady a ilustrují odlišné přístupy

k výběru poradenských nástrojů pro určitou cílovou skupinu účastníků poradenství.

Úkolem bakalářské práce je představit různé pohledy na kariérové poradenství jako

rozmanitou multidisciplinární činnost. Existující praktické zdroje k tématu jsou často úzce

metodologicky zaměřené a omezené na možnosti organizací, které poskytují poradenské

služby (zpravidla Úřad Práce, neziskové organizace, školy). Chybí zde propojení

s komerčním sektorem, firmami, které jsou pro kariérové poradenství důležitým subjektem

jako zaměstnavatel a zdroj know how rozvoje lidských zdrojů. Kariérové poradenství jako

součást péče o zaměstnance (jak stávající, tak i potenciální) stále ještě není běžnou praxí

firem, ale můžeme se s ním setkat například v podobě rotačních projektů, programů pro

absolventy a aktivit outplacementu.

Přínosem této bakalářské práce je sjednocení různých přístupů k širokému pojmu

kariérového poradenství, zobecnění teoretických poznatků o kariérovém poradenství,

analýza rozsáhlého spektra poradenských nástrojů na základě jak normativních dokumentů,

tak i praktických příruček a porovnání praktických příkladů kariérového poradenství. Tato

práce nepretenduje na kompletní popis poradenských nástrojů, počet a podobu, která není

definitivní, ale je snahou zobecnit důležité prvky poradenského procesů a nejpoužívanější

nástroje. Uvedené případové studie jsou primárně ilustrativní a jejích podrobnější analýza

by mohla poskytnout zajímavé postřehy o specifikách poradenských nástrojích pro

dlouhodobě nezaměstnané a hlubší pochopení procesu kariérového poradenství v praxi.
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