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1. Obsah a struktura práce

Práce se zabývá různými aspekty poradenského procesu v kariérním poradenství, zejména
z metodologického hlediska. Nejprve definuje pojmy, potom popisuje nástroje poradenského
procesu. Celou problematiku vhodně ilustruje dvěma případovými studiemi. Práci vnímám jako
vyváženou, obsahující všechny strukturálně formální náležitosti. Téma práce odpovídá přesně
zaměření katedry. Práce přináší množství zajímavých, dobře strukturovaných informací. Lze říci, že
autorka vytyčené cíle práce rozhodně naplnila.

2. Odborná úroveň

V teoretické části práce poskytuje koncepční přehled o tématu včetně mapování
poradenských programů na evropské a zejména republikové úrovni, kapitola o nástrojích
poradenského procesu mapuje různé komunikační, ale i diagnostické techniky. V empirické části, kde
autorka představuje dva poradenské projekty, provazuje teoretické informace s praktickými
poznatky. Úroveň práce vnímám jako velmi vysokou, dosahuje téměř kvality monografie o tématu.
Čtenář si utvoří dobře podložený obraz o problematice, podpořený praktickými příklady. Za zmínku
stojí i metodologická kapitola, která poskytuje kvalitní podklad pro empirickou část práce. Teorie je
tak představena spolu s ucelenou empirickou částí, a závěry celé práce jsou dostatečně
argumentovány.

3. Práce s literaturou

Práce s literaturou a jejími citacemi odpovídá akademické normě, autorka okazuje na
standardní množství relevantní odborné literatury, v českém i anglickém jazyce, za zmínku stojí
netypická citace ruskojazyčného textu. Normu autorka dodržuje i u soupisu citací. Autorka pracuje
s výsečí literatury výkladové a přehledové (slovníky a učebnice), hodně se objevují metodologické
příručky a manuály. Literaturu pokládám za zcela relevantní tématu. Nechybí ani tituly z metodologie
výzkumu a výzkumné zprávy.

4. Grafické zpracování

Po grafické stránce je práce spíše sušší, nevyskytují se ilustrace nebo tabulky. Text je nicméně
přehledný a strukturovaný, je logicky členěn. Po grafické stránce je práce dotažena s velkou
pečlivostí, včetně takových detailů, jako jsou různá odsazení různých úrovní nadpisů.

5. Jazyková úroveň

Z jazykového hlediska je práce jak po stylistické, tak po gramatické stránce uspokojivá,
zejména s přihlédnutím k tomu, že autorka není rodilý mluvčí v českém jazyce. Jazyk je výstižný a
odborný, nevyskytují se zbytečně „odbornické“ obraty, neobjevují se překlepy a gramatické chyby,
snad s výjimkou občasných problémů s interpunkcí nebo odsazením slov. Celkově je ale jazyk
přiměřený akademické formě.

6. Podněty k rozpravě

Jaké jsou silné, slabé stránky soudobého kariérového poradenství v ČR, kde jsou jeho
příležitosti k rozvoji do budoucna?

Co by se především měl naučit člověk, který se chce zabývat kariérovým poradenstvím?

7. Závěrečné hodnocení práce

Práce nabízí vhled do aktuální problematiky kariérového poradenství, je dobře strukturovaná
a ucelená jak v teoretické, tak empirické, části. Autorka dokáže jednak pracovat s odbornou
literaturou, jednak dokáže sehnat poznatky z praxe a zároveň se nebojí o problému přemýšlet a
vyjádřit vlastní názor. Práce má všechny formální náležitosti, propojuje teoretický a praktický pohled
na věc, aniž by zároveň byla příliš ambiciózní. Může tak být téměř vzorem bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě, hodnotím stupněm výborně.
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